B. O. del E—Num, 203

23 agosto 1968

12495

17. Caducara esta concesion por incumplimiento de estas
condiciones y en los casos previstos en las disposiciones vi-
gentes, declarandose aquélla segun los tramites sefialados en
la Ley y Reglamento de Obras Publicas.

Lo que comunico a4 V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos afios

Madrid, 13 de julio de 1968,—El Director general, P. D.. el
Comisario Central de Aguas, R. Urbistondo.

Sr. Comisario Jefe de Aguas del Guadiana.

RESOLUCION de la Direccion General de Obras
Hidraulicas por la que se hace publica la conce-
sion otorgada a «Inmobiliaria La Pefia» para de-
rivar aguas del rio Duero. en término municipul
de Tordesillas (Valladolid), con destino a riegos.

Don José Maria Churruca Blasco, en nombre y represen-
tacién de «Inmobiliaria La Pefia», ha solicitado la concesién
de un aprovechamiento de aguas elevadas del rio Duero, en
término municipal de Tordesillas (Valladolid), con destino a
riegos, y este Ministerio ha resuelto:

Conceder a «Inmobiliaria La Pehay autorizacion para elevar
un caudal continuo del rio Duero de 168,74 1/s., correspondiente
a una dotacién unitaria de 08 l/s. y Ha. con destino al riego
de 210,9322 Ha. de la finca de su propiedad, en el paraje de-
nominado «Los Llanos», sita en término municipal de Torde-
sillas (Valladolid), con sujecion a las siguientes condiciones:

12 Las obras se ajustaran al proyecto que ha servido de
base a la concesion y que por esta Resolucion se aprueba. La
Comisaria de Aguas del Duero podri autorizar pequeiias va-
riaciones que tiendan al perfeccionamiento. del proyecto y que
nao impliquen modificaciones en la esencia de la concesion.

22 Las obras empezaran en el plazo de tres meses, con-
tados a partir de la fecha de publicacién de la concesién en
el «Boletin Oficial del Estadon, y deberan quedar terminadas
a los dieciocho meses a partir de la misma fecha. La puesta
en riego total deberi efectuarse en el plazo de un afio desde
la terminacién. .

3.2 La Administracion no responde del caudal que se con-
cede. La Comisaria de Aguas del Duero podra exigir del con-
cesionario la adecuacién de la potencia de elevaciéon al caudal
continuo que se concede, previa la presentacién del proyecto
correspondiente. El Servicio comprobara especialmente que el
caudal utilizado por el concesionario no exceda en ningin caso
del que se autoriza, sin que pueda derivarse un volumen supe-
rl(i:ﬁ a los 8.000 metros cubicos por hectirea realmente regada
y 0.

42 La Inspeccién y vigilancia de las obras e instalaclones,
tanto durante la construccién como en el periodo de explo-
tacion del aprovechamiento, quedaran a cargo de la Comisa-
ria de Aguas del Duero, siendo.de cuenta del concesionario
las remuneraciones y gastos que por dichos conceptos se origi-
nen, con arreglo a las disposiciones vigentes, debiendo darse
cuenta a dicho Organismo del grmcipio de los trabajos. Una
vez terminados, y previo aviso del concesionario, se procedera
a su reconocimiento por el Comisario Jefe o Ingeniero en quien
delegue, levantandose acta en la que conste el cumplimiento
de estas condiciones, sin que pueda comenzar la explotacién
antes de aprobar este acta la Direccién General.

52 Se concede la ocupacion de los terrenos de dominto
publico necesarios para las obras. Las seérvidumbres legales
serdn decretadas en su caso por la autoridad competente.

6.2 El agua que se concede queda ddscrita a la tierra, que-
dando prohibido su enajenacién. cesién o arriendo con inde-
pendencia de aquélla.

72 La Administracién se reserva el derecho de tomar de
la concesién los volimenes de agua que sean necesarios para
toda clase de obras piiblicas, en la forma que estime conve-
niente, pero sin perjudicar )Jas obras de aquélla.

8 Esta concesién se otorga por un periodo de noventa y
nueve afios, contados a partir de la fecha de levantamiento
del acta de reconocimiento final, sin perjuicio de tercero y
salvo el derecho de propiedad, con la obligacién de ejecutar
las obras necesarias para conservar o sustituir las servidum-
bres existentes.

9.* Esta concesion se entenderi otorgada como provisional
y a titulo preciario para los riegos del periodo comprendido
entre 1 de julio y 30 de septiembre, pudiendo, en consecuencia,
ser reducido o suprimido en su totalidad el caudal en ese
periodo, lo cual se comunicardi en momento oportuno por la
Comisaria de Aguas del Duero al Alcalde de Tordesillas para
la publicacién del correspondiente edicto para conocimiento
de los regantes.

10. Esta concesién queda sujeta al pago del canon que
en cualquier momento pueda establecerse por el Ministerio de
Obras Publicas con motivo de las obras de regulaciéon de la
corriente del rio realizadas por el Estado.

11, Cuando los terrenos que se pretenden regar queden do-
minados en su dia por algin canal construido por el Estado
ﬂuedara caducada esta concesién, pasando a integrarse aqué-

os eh la nueva zona regable y quedando sujetos a las nuevas

normas econémico-administrativas que se dicten con caracter
general.

12. Queda sujeta esta concesién a las disposiciones vigentes
o que se dicten relativas a la industria nacional, contrato y
accidentes de trabajo y demas de caracter social.

13. El concesionario queda obligado a cumplir tanto en la
construccién como en la explotacion las disposiciones de la
Ley de Pesca Fluvial para conservacién de las especies.

14. El deposito constituido quedara como fianza a respon-
der del cumplimiento de estas condiciones y serd devuelto des-
pués de ser aprobada el acta de reconocimiento final de las
obras.

15. Caducara esta concesion por incumplimiento de estas
condiciones y en los casos previstos en las disposiciones vigen-
tes, declarandose aquélla segin los tramites sefialados en la
Ley y Reglamento de Obras Publicas.

Lo gue de orden del excelentisimo sefior Ministro comunico
a V. S para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos afos.

Madrid, 19 de julio de 1968.—El Director general, P, D., el
Comisario Central de Aguas, R. Urbistondo.

Sr. Comisario Jefe de Aguas del Duero.

TORRECCION de erratas de la Resolucion de la
Direccién General de Obras Hidrdulicas por la_que
se hace piblico haber sido adjudicadas las obras
de «Distribucion de aguas y saneamiento a la ba-
rriada de Arroyo de la Miel, término municipal de
Benalmddena (Mdalaga)».

Padecido error en la insercién de la mencionada Resolucién,
publicada en el «Boletin Oficial del Estado» numero 199, de
fecha 19 de agosto de 1968, pagina 12249, se rectifica en el sen-
tido de que donde dice: «...presupuesto de contrata de 6.388.299
pesegas...», debe decir: «...presupuesto de contrata de 6.383.299
pesetas...».

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

RESOLUCION de la Direccion General de Ense-
fianza Superior e Investigacién por la que se hace
publico haber sido aprobado el proyecto de obras
de reforma en la -instalacién eléctrica prevista en
la construccién de edificio para Facultad de Cien-
cias Fisicas y Quimicas de Valladolid.

Visto el proyecto de obras de reforma en la instalacion
eléctrica prevista en el proyecto de construccion de edificio
para Facultad de Cienclas Fisicas y Quimicas de Valladolid,
formulado por los Arquitectos don Isaias Paredes Sanz y don
Angel Rios Gomez, por un importe total de 9.451.292,19 pesetas;

Resultando que la cantidad total de 9.451.292,19 pesetas a
que asciende el importe de las obras se distribuye en la si-
guiente forma:

Pesetas

Ejecucion material .........cccceeveiininnnn 7.908.582,59

15 por 100 de bemeficio industrial . 1.186.287.38

PIUSES ...covvviniiiiiiiiiiiiiie st 504.803.20

Importe de contrata .............cecccesernnnens 9.599.673.17

Baja ofrecida en subasta, 4,10 por 100 ............... 393.586,59

Liquido de contrata ..............coccevereerne. 9.206.086.58
Honorarios de Arquitecto por .formacién de pro-
yecto, segun tarifa primera, grupo quinto el 2.25
por 100 con deduccién del 47 por 100, en cum-

plimiento del Decreto de 7 de junio de 1933 ... 94.309,85 -

Idem por direccion de Obra ...........ccoccorvrrnriranens 3 94.309,85
Idem de Aparejador, 60 por 100 sobre los de di-

TOLRL cevvreresiecsvrsssncntesssssmrsnsnecssrmnsreennes 9,451,292,18

Resultando que ha sido preciso rectificar el resumen del pro-
yecto redactado por el Arquitecto autor del mismo, ya que del
importe total no habia sido deducida la baja del 4,10 por 100 de



